Stylo autem. *Ex decisione Rotæ Romanæ 24. De testibus in Antiquis.*

Re-

Renunciatis liti, & causæ an teneatur positionibus respondere. Cap. V.

SI in aliqua causa spiritali, vel prophana termini fuerint, vsque ad conclusionem, & actor reum positionibus respondere peccat, licet in iudicio, liti, & causæ renunciaverit, ex iusta, & rationabili causa Rota ad respondendum cogit.

Si in aliqua. *Ex decisione eiusdem 40. de testibus in Antiquis.*

Cap. VI.

Etiam positioni obiectæ respondendum est.

Etiam. *Ex decisione eiusdem 43. de testibus in Antiquis.*

Respondere an quis iterum debeat.

Cap. VII.

Cum principalis semel in causa respondit, iterum si iudicium videbitur respondere compellendum est, quoniam hodie credit vnum, cras aliud, licet propter dubitationem peritiorum contrarium videbatur. Sed hoc in facto alieno locum habere in Senatu declaratum est.

Cap. principalis. *Ex decisione eiusdem 1. de confessis in Antiquis. & decisione Senatus Mantuanæ 17. 16. Petri Burdi.*

Positionibus criminosis an respondendum sit.

Cap. VIII.

Sæpe dubitatum est, vtrum positionibus criminosis, quis respondere teneatur, & crebrius obtinuit, neminem ad hoc teneri, quia propria turpitudine detegeret, necno seipsum prolece debet.

Sæpe. *Ex decisione Camera Imperialis 92. parte 6. Iohannis Misfery.*

De eodem. Cap. IX.

Super crimine opposito in modum obiectus ad eum à beneficio recedendum positioni, vel interrogatio respondere non tenetur. At si dicatur confessus, convictus, vel condemnatus de crimine positioni, vel interrogatio respondere tenetur.

Super crimine. *Ex decisione Rote Romanæ 274. Eglij Bellamera.*

Positionibus quibus respondendum non est.

Cap. X.

Næque criminosis, neque illis per quas incideret in periculum respondere debere visum est, nimirum si ipse contrarias materias articulavit, & iureiurando dedit. Quid si ex alio periculum detectum esset, tunc positiones essent superflue, ergo admittende non sunt. Neque negatiuis, neque petitiuis, aut similibus, sed cæteris omnibus respondendum esse visum est.

Neque criminosis. *Ex decisione eiusdem 749. parte 3. libro 3. in questionibus Talcoi.*

Excommunicatis super quo respondere non tenetur. Cap. XI.

Vbi aliquis excommunicatus est, & convenitur super eo, pro quo census affectus est, antequam abfolvatur, respondere non tenetur, dummodo ostendat, quod iniuste excommunicatus fuerit.

Vbi aliquis. *Ex decisione eiusdem 14. de sententia excommunicat. in Antiquis. & decisione Cappella Theolofane 69. Joannis Corferij.*

Responsio in criminalibus quando facienda.

Cap. XII.

Reus simpliciter ad interrogata respondere debet, si modificatiue dicit, respectu dicit non videtur. Super inquisitione ad omnia capitula certè & clarè respondendum est, si obscurè faceret, pro confesso haberi posset.

Reus simpliciter. *Ex decisione Parlamenti Delphinalis 692. parte 1. Francisci Marci.*

Positionibus non benè specificatis an respondendum sit.

Cap. XIII.

Sive in causa spiritali, siue prophana articuli aut obiectiui, aut non obiectiui non tamen benè specificati ab aliqua partium producuntur, aut dispositiue dati non fuerint, prout faciendum est, in electione petiti est, an respondere velit, sed donec specificentur, & dispositiue dentur, compelli non potest.

Sive in causa. *Ex decisione Rotæ Romanæ 29. de testibus in Antiquis. & decisione Parlamenti Delphinalis 720. parte 1. Francisci Marci.*

Positionibus super petitorio suspensio respondendum non est.

Cap. XIV.

Super causa petitorium, & possessorium concernente, ubi positiones, & articuli ab aliqua partium dati fuerint, super quibus per alteram respondentium petitorium fuerit, si antequam responderetur, petitorium suspendatur positionibus tantum possessorium concernentibus respondendum est, & ita sacrum Palatium obseruet.

Super causa. *Ex decisione Rotæ Romanæ 41. de testibus in Antiquis.*

Positionibus ad causam non facientibus respondendum non est.

Cap. XV.

Positionibus ad causam minimè facientibus respondendum non est, agebat enim Comes contra Archiepiscopum, vt sibi de fructibus responderet, quos ab Archiepiscopis teratulo Clusino perceperat, positio autem his verbis concepta erat, an Archiepiscopus simulatiè, & nudo nomine, sine aliquo commodo, & onere Archiepiscopis teratulo obtinuerit, atque detineat, itaque ad causam non facit, quia dispositiue concepta non erat. Item captiosa extiterat, quoniam siue ex affirmatiua, siue negatiua responsione præiudicium suam pararet, si quid in illam fateretur, turpitudinem suam detegeret, si negaret, peritius existeret, quo casu nemo ad respondendum cogendus est. Item criminosis respondendum non est, sed ex responsione de confidentia, & sic de simonia delicto apparet.

Positionibus. *Ex decisione eiusdem 327. parte 2. Pauli Emilij Peralli.*

Positioni continentis excommunicationem vtrum respondendum sit.

Cap. XVI.

Si contra procuratorem causam prosequerem, qui commissionem absque nomine impetravit, & tempore impetrationis excommunicatus extiterat, ita vt commissionem non valere inferatur, vtrum super articulis de ista materia datis illi respondere teneatur, Alijs affirmatiua opinio verior videbatur, quoniam licet tendant ad obiectus, non tamen ad crimen super iuris excommunicatione respondere non debet, quoniam ad crimen tendit, sed ab homine propter enormitatem censuræ inferuntur, quæ crimen non est. Sed contrarium resolutum est, quoniam licet ad obiectus tendant, & procurator impetrans excommunicatus extiterat, tamen pro domino rescriptum validum est, si impetratio, contra procuratorem excommunicatum opposita non fuit.

Si con-

303
 De off. tra. Ex decisione eiusdem 9. De rescriptis in An-
 quioribus.

Cap. XVII.

Qui alieni probabilis est ignorantia, ideo ubi illud
 ignorat, Positio negari potest.
 Alii alieni. Ex decisione Camera Imperialis 34 parte 5.
 Ioachimi Nifengerii.

Responsio an danda fit positioni contrariæ alterius
 partis. Cap. XVIII.

Positioni captiose respondendum non est, nimitum
 respondendo, vel primæ responsioni contrariæ
 ubi præiudicium faceret, ita est, si negat trans-
 portum periturum incurrit, si verò fatetur, libi om-
 nino iudicet. Inramentum subire iussu recusat, qui
 non metuere dubitat, cum igitur inramento po-
 sitio eodiam esse fidam sine manifesto perituro
 non d. cere non potest. Vbi alterius positio al-
 teri positioni contradicit, neuter respondere cogitur,
 & in contrarietatem, & quia ponendo contrarium,
 & in contrarietate interrogacione respondisse videtur. Quam-
 vis si in foro an de falso argui non possit, quan-
 tum ad iustitiam positionem impugnavit, eamque nega-
 tum non fore poli, & quò ad Deum periturus effici-
 endum. Propterea ita Senatus iudicauit.

Positioni captiose. Ex decisione Senatus Mantuani 196.
 Petri Sardi.

Positionibus, an per procuratorem litis responderi pos-
 sit, statuè decreto super responsione ipsius
 principalis. Cap. XIX.

Cum principalis melius de causâ propria instructus
 esse censetur, ideo ipse respondere cogitur, & ita
 in hac patria solet continuo prædicari per Decreta. Ema-
 natis, quorum illa est vis, & efficacia, vt dum propria
 principalis personam requiritur, nec etiam per speciale
 mandatum, illis iustificari dicatur, & ideo iudicatum est
 procuratorem speciale mandatum haberem, in ani-
 mam sui principalis, neque respondere, neque iurare
 posse. Si Dominus à loco iudicij ita abiens sit, vt de fa-
 cipi ipse, vel eius iudicica responsio haberi possit, res in
 aperto est, decretorum dispositionem, & formam ser-
 uandam esse. Si verò longinquus ultra mare, aut forte
 ubi sit ignoratur, procuratorem tanquam dominus litis,
 & de causâ instructus, quem ad hunc actum Curato-
 rem absentis deputamus, positionibus ad aduer-
 sario productis, respondere debere Senatus iudicauit,
 cum Dominus causæ principalis commodè haberi nã
 possit.

Cum principalis. Ex decisione Senatus Pedemontani.
 Antonii Thestauri.

Responsio potest dari per procuratorem cum speciali
 mandato. Cap. XX.

Sed de iurè communi procurator speciale mādatum
 habens, & in principalis animam iurare potest, &
 positionibus respondere, si super illis particulariter in-
 structus fuerit.

Sed de iurè. Ex decisione Parlamenti Delphinalis 441.
 per. s. Francessi Marci.

Positionibus respondendum non est, nisi certa decreti
 iorma scribetur. Cap. XXI.

Decreto speciali cautum est, partes positiones pro-
 ducendas personaliter iurare debere, ideo si à pro-
 curatore cum speciali mandato fiat, illi legi non iustit,
 quod enim statutum personaliter fieri mādatur, per sub-

stitutum adimpleri non potest. At si is qui positiones
 producere vult à iudicij loco abiens fuerit, eodem de-
 creto prouidetur, vt eius procurator hoc iudicij propo-
 nat, terminumque preat ad præsentandum principale,
 aut alicui communi iurario, siue loci iudicij communiti iustit,
 ubi ille principalis inhabitat, vt eorum eo positiones cũ
 iuramento personaliter præstito præsentet, & tunc aut
 iudex terminum statuat, vel alteri committat, vt coram
 eo iuretur. Nisi hæc obtemperauerint aduerfarius co-
 gi non potest ad respondendum positionibus sub hæc
 forma non productis.

Decreto. Ex decisione Senatus Pedemontani. 113. Olla-
 niam Caccherani.

Procurator tenetur præsentare principale, vt positio-
 nibus respondeat. Cap. XXII.

Procurator suis in pēis principali notificare debet,
 vt ad respondendum veniat: Nam cum ipse magis
 de veritate informatus sit, & in iudicio personaliter in
 hoc esse debeat, altera partium requirens contra abien-
 tem grauanda non est.

Procurator suis. Ex decisione Rota Bononiensis. 24. Pe-
 tri Bononensis.

Nemo ad respondendum pro altero admittitur,
 etiã nisi conuenctus, tutor, vel curator.

Cap. XXIII.

Neque conuencti, neque procurator, sine speciali
 mandato positionibus respondere debent, & si
 infans existeret, neque eius tutor respondere cogendus
 est. Idem in furiosis, quia neque eorum curatores iocetur.
 Adultis verò per semetipfos cum curatorum præ-
 sentia respondere permittitur, subministrare autem ver-
 ba non debent, quoniam minorum conscientie re-
 lictum est.

Neque conuencti. Ex decisione Rota Lucensis 41. In-
 sephi Ludouici.

Responsio nego, nisi probetur, quem effectum habeat.
 Cap. XXIV.

Ille responsio nego, nisi probetur, admittenda nã est,
 sed valde respondentis præiudicat, quia si actor deinde
 probat, erit geminata probatio, videlicet per testes,
 & per confessionem, & si contra respondentem sententiam
 ferri contingeret, appellare prohibetur, quoniam
 confessus non prouocat. Sed an idem sit si contra con-
 tumacem?

Ille responsio. Ex decisione Camera Imperialis 50. par-
 te 4. Ioachimi Nifengerii.

Responsio quibus verbis facta valet, vel no. Cap. XXV.

Ille autem, Nego vt ponitur, ideo in Camera nã ad-
 mittitur, quia incerta est. Iudex in ea re circumspic-
 ctus esse debet, ne pars præiudiciali aliqua responsione
 grauetur, ideo positiones multiplices, generales, negati-
 uæ, obfcuræ, dubiæ, impossibiles, captiose, & crimina-
 les admittenda non sunt; Sola positio iuris in Camera
 responsione non indiget, quia ius certum est. Nisi si per
 consuetudine fiat, que in factum consistit. Si positio plu-
 ra capitula contineret, distincta responsio admittitur,
 & ita partium confiteri, & partium negari potest. Illam
 responsionem sufficientem esse, receptum est, credo
 prout in tali instrumento continetur, quando positio
 instrumenti mentionem facit, aliàs secus, & affirmati-
 ua, vel negatiua esse debet, iuxta instrumenti tenorem,
 ad quod sit relatio. Sed illa responsio reprobatæ est. Non
 credo, nisi instrumentum appareat, quia aduerfarius
 ab onere probandi non releuatur.

Ille

illa autem. *Ex decisione eiusdem 82. parte 1. Andrea Gaili. & decisione Rota Spirensis 3. parte 4. Gasparis Guglielmi.*

Responsiones relativiæ an valeant,
Cap. XXVI.

Ivis est, & ordinatio, quod positionibus median-
te iuramento pro uerbum positio, vel non credit, re-
sponderi debeat. At si aliquod instrumentum, aut do-
cumentum in positione deducatur, & responsio dicat,
pro ut in instrumento super hoc confecto continetur,
aut quid simile, perinde habeatur, ac si nominatim id ex-
pressisset, quod in eo continetur.

Iuris est. *Ex decisione eiusdem 85. parte 1. Ioachimi Mi-
syngeri, & decisione Gratiopolitana 335. Gniduius Tappi,
& decisione Rota Perusina. 8. Iosephi Ludouici, & decisio-
ne Rota Romana 846. parte 4. in Nouissimis Corduba,*

Cap. XXVII.

PE: ista verba, Doce legitime, aliis non credit, ut po-
nitur, congruam responsionem esse datam, resolu-
tum est.

Per ista, *Ex decisione Rotæ Romanae 509. parte 3. libr. 3.
in Nouissimis Paleoci,*

Cap. XXVIII.

Post restitutionem factam, credens se esse fideicom-
missarium pro ut in testamento, non bene respon-
dit, quia hæres est, & ita possidet, ergo ita responderi
opus est.

Post restitutionem, *Ex decisione Rotæ Lucentis 40. Io-
sephi Ludouici,*

Cap. XXIX.

Quando quis interrogatur, vt facta pluribus quali-
taribus circumscripto respondeat, affirmando v-
na, et illis, & alias non negando, omnes alias
a sententia communiter receptum est. Hanc sententiam
in simplici responsione procedere conclusum est: Cæte-
ram si responsio cum vna qualitate facta fuerit, illam af-
firmando cæteras negasse dicitur.

Quando quis. *Ex decisione Rotæ Romanae 312. parte,
2. Iacobi Petri,*

Cap. XXX.

Si centum petita fuerint, & reus cum iuramento ne-
gauerit, sed quinquaginta deberi probatum est, sen-
tentia super his lata, reus periturus existit, etiam si non
nisi vnus denarius deberetur.

Si centum. *Ex decisione Cappellæ Tholosanae 209. Ioan-
nis Corserij.*

Positioni sine tempore respondere recusans, pro
confesso habendus non est.

Cap. XXXI.

Etiam si quis positioni sine tempore respondere de-
tractet, non tamen pro confesso habendus est, vt
pore si positionem fecerit, quod deceni mihi mutuaui,
ego autem respondere nolui, pro confesso haberi non
debeo, quia sine tempore potuit, & si absque tempo-
re probares, non obtemperes.

Etiam si. *Ex decisione camera Imperialis 92. parte 1.
Ioachimi Misyngerij.*

Auentioni quando quis pro confesso habeatur,
Cap. XXXII.

Statuto Auentioni disponitur, quod si reus articulis
respondere difficit, duo curatores tradant illi iuramentum
tinentem ista, & in eius contumaciam articuli pro con-

fessis i. bentur. Duo autem cum partem etiam rem-
issent, ar. i. aliis pro ut in mandatis habeantur, non solum
fictum t. i. i. t. e. probant, quoniam illaturum hanc
formam requirit, ideo de ea ex p. c. i. f. i. m. e. n. t. i. o. in relatio-
ne facienda est, quia etiam aliis modis executio fieri
poterat.

Statuto. *Ex decisione Rotæ Aneuenensis 46. Hieronymi Laurentij.*

Confessus fidei ob responsionem non datam vt tum
appellat. Cap. XXXIII.

Licet ad mandatum iudicis respondere recusans, etiam
in vigore statuti pro confesso habeatur, atque eor-
de nari possit, tamen appellare potest, atque reuocacionem
suam iustificare, quoniam vnus contumax non est, si
citatio eum non apprehendat, & si esset talis, non tamen
in sententia audienda, quia tunc appellatio non admittitur,
sed in processu, & tunc non est iure cautum, ut ap-
pellatio denegetur. Inimmo sententia que fertur contra
contumacem habitum pro confesso, & euidet ex forma
statuti, in rem iudicatam non transit, ideo ex nouis,
& fortioribus probationibus retractari potest. Statutum
pro confesso habens positionibus non respondentem,
intelligitur, si causa qualitas pariat, alioquin ex sola
contumacia pro confesso uel negante non habetur, ne-
que condemnari potest. Item iudicis præceptum, atque
decretum requiritur, ut ita habeatur, & quod positiones
pertinentes sint, & contumacia lecta, vel edita fue-
rint. Positionibus sine tempore, etiam si quis non resp-
derit, pro confesso, aut contumace non habetur.

Licet ad mandatum. *Ex decisione Rotæ Marchia 181.
Stephani Gratiani,*

Responsio quomodo interponenda sit.

Cap. XXXIV.

Si quis pactum credat, pro ut in instrumento, in quo
nullum uerbum de pacto adfit, perinde est, ac si pa-
ctum negasset, Positio pro negata habenda est, si aliter
in instrumento continetur, Quod si ob solemnitates de-
fectum, nullum extiterit, nihil magis, quam instrumentum
præiudicat; Semper ad respondentis fauorem in-
terpretatio facienda est; Si post datum terminum, pos-
itio antea producta declarari potest, multo magis a re-
spondente responso: Sin autem interrogatio certa fuisse-
ret, tunc dubia responsio secundum illam interpretanda est.

Si quis. *Ex decisione Senatus Mantuani 291. Ioannis
Petri Surdi.*

R E S T I T U T I O.

Restitutio ad probandum de directo contraria, pertinet
ad positiones veteres, non autem nouas.

Cap. I.

Ecclēsia ad rem agebat, dato termino nihil possit
neque probuit, reus autem super articulis pro
ductis testes examinari fecit, sed facta publica-
tione, illa primum, quod in regno uocatur, beneficium
petit super nouo ponendis, in quo directo contraria par-
tis probationibus ponit, sed aduersarius alios testes su-
per eisdem articulis producere instat, cui replicatur su-
per positus eisdem restitutionis beneficio uti non pos-
sit, postquam Ecclēsia non nisi super nouo ponendis
gaudere uult, sed contrarium resolutum est, quoniam
contraria de directo ponere, non est de nouo ponere,
sed antiqua contraria. Aur igitur beneficium super pos-
sit, & de nouo ponendis recipiat, aut super de nouo
ponendis, sed de directo contraria, nouiter poni non di-
cuntur,

entur, adhuc beneficium inter partes commune sit, pro ut esse debet.

Ecclesia. Ex decisione consilij Neapolitani 89. Matthai de Affiliis.

Restitutio super quibus conceditur Ecclesie vel minori, super eisdem censetur concessa aduersario. Cap. II.

SI minor, vel Ecclesia post didicita testificata, ad promotionem nouum testium restitutus est, & maior, qui eadem testificata didicit, restitutus censetur, & ita iudicatum est: licet est, si super nouis tantum restitutio concessa est, quoniam iniquitas magna esset, si Ecclesia, que in primo termino examinavit, & forte nihil probauit, alios super eisdem examinare vellet, aduersario idem denegaretur.

Si minor. Ex decisione eiusdem 170. Antonij Cappcy.

Minor succedens maiori non restituitur post conclusionem cum illo factam. Cap. III.

POST conclusionem in causa, ubi alter ex colligatibus monitor, minores superflites per eorum tutores primum beneficium obtinere non possunt, quoniam quod d minor succedit defuncto, cui restitutio non competeat, iure suo non vitur: sed quando probationes ipse cum minore tractari inceperunt, tunc iure suo uti possit, & restitutionem obtinere, atque determinari est.

Post conclusionem. *Ex decisione eiusdem 212. Matthai de Affiliis, & decisione Regni Neapolitani 250. Francisci Piny.*

Restitutio data minori, quando trahatur ad maiores hinc confortes. Cap. IV.

IN conexis indiuiduis, quod magis prodest eligendi, ut erga restitutum onem mitti concilium etiam maioribus hinc confortibus competeat conclusum est: cum igitur inter partes heredes, tutoris assentientia, hypotece, & que ad hunc onem uentilantur maiores existant, beneficium, quod ceteris minoribus datum est, etiam maioribus competeat, quoniam uis hypotece indiuiduum est, licet ipse res hypothecata diuulue existat, quia quot sunt res obligate, tot sunt ipsemet obligationes. At si ipsi heredes bona obligata diuiserint, beneficium quoque competit minoribus, ad maiores hinc confortes non trahitur, quoniam si pro communis, & indiuisio non possident, ipsa indiuisibilitatis ratio non habet locum.

In conexis. *Ex decisione eiusdem 213. Matthai de Affiliis.*

Restitutio competit maiori heredi minoris.

Cap. V.

SED utrum maior heres minoris est illius persona ad probandum in lite ab illius curatore in cohata, admitti possit? P. inilegium etatis ad successorem non transit, sed certe causa restitutionis in integrum principali ter fauore persone minoris inducta non est, sed ipsa deceptio, & laesio principalis causa est, & propterea ad hanc redem maiorem transire conclusum est, quia ipse minor laesus fuerat.

Sed utrum. *Ex decisione eiusdem 211. Matthai de Affiliis.*

Restitutio an sit personale, vel reale beneficium.

Cap. VI.

SI ne personale, vel reale beneficium restitutio in integrum, controuersum est, aliis personale videbatur quod fideiussori minoris non competeat, aliis reale, quia ad: preces transmittitur, plerisque mixtum propter utramque rationem. Sed in Camera crebrius obtinuit

reale beneficium esse. Et si ab horum opinione discedendum, quia iuxta censentur, quia certum sit minoris personam laesam, neque alias hoc ei per restitutionem indulgendum, nisi hoc persone contemplatione faceret, quasi persona illud operetur.

Sit ne. *Ex decisione camere Imperialis 18. parte 4. 102. ubi dicitur.*

Restitutio an competit fideicommissario propter laesionem in hereditate factam.

Cap. VII.

IDEO in fideicommissarium ipsa restitutio transit, si testatori competeat quia illius heres est. Sed quid de restitutione, que ipsi heredi instituto competeat, non autem ex persona defuncti instituto competeat, trimonium consistit, restitutio non competit, quia fideicommissarium non transit, Ad si circa res fideicommissio subiectas, si nullum damnum a grauati obligatio ne contracta sentit, de restitutione agendum non est, si uero sentit, quia magis ipse ius interstitit, aduersus possessionem in integrum restituit, vel restitorem, quam regressum contra grauati heredes habere, vel reuocatoria agere, tunc restitutio in integrum ex grauati minoris persona competit, saltem ex hoc, quod respectu u testatoris, & fideicommissarii, ista hereditas dum in manibus grauati fuit, iacens quodammodo dici potest, quia grauatus fideicommissarius auctor dicitur non potest, cum non illi, sed testatori succedat, & damnum, quod hereditas iacens sentit, ipsi heredi, ope in integrum restitutionis restitui debet.

Ideo in fideicommissarium. *Ex decisione consilij cardinalis 118. Ludouici Teguerq.*

Restitutio quando competit maiori scilicet, omni tempore publicationis erat minor. Cap. VIII.

MULTIS personis, tam de iure communi, quam per Regni constitutiones in integrum restitutio competeat, Ecclesie, minoribus, mulieribus, & similibus. Sed quid si fideus, vel Ecclesia reali actione contra minore agat, qui infra tempus liti maior factus sit, an eidem restitutio ad probandum concedenda sit. Cum dolo, & actoris malitia his in longum protraxa fuerit, siue etiam ex cõ iudicis, si tpe publicationis ipse minor extiterat, et si postea factus maior sit, beneficium petere potest conclusum est. Vbi minor aduersarii adoris dolo laesus est, restitutione illi concessa auctorem gaudere non debere conclusum est, sed cessante dolo, utrique communis est.

Multis. *Ex decisione consilij Neapolitani 210. Matthai de Affiliis.*

Prelatus successor in quibus pro Ecclesia restitutur contra heredes defuncti. Cap. IX.

AD opponendum crimina contra suum aduersarium, neque minor, neque Ecclesia restituitur, Neque super exceptione dilatoria, siue declinatoria, q̄ merita causae non concernit, Sed ubi fuerit flor in Praetura contra laicos prelati defuncti heredes agit, quod furto bona mobilia Ecclesie fidei subtraxerit, & publica pro processu aduersus probationes restituitur, neque ad opponendum crimen, & defectum, neque ad lucrum in alterius iniuriam acquirendum agit, sed potius ad euitandum damnum, siue laesionem Ecclesie, iocico conclusum est, restitutionem competere.

Ad opponendum. *Ex decisione eiusdem 390. Matthai de Affiliis.*

Restitutio qualis competit minori sine causa cognitione. Cap. X.

ILLa restitutio que ad effectum rei reddenda, vel q̄ tatis extolunda: non sit, sed solum ad effectum au-

diendi aduersus confessionem erroneam, & oblationem ab eius primo auctore temerè factam, atque aduersus probationem à secundo auctore in termino sibi assignato ad docendum de lesione omisiam, vera non est, sed impropria, atque perambula ad veram restitutionem, id neque libellus, neque litis contestatio necessaria est, sed quicumque color illius petendi sufficit, & si minor infans etiam aduersus sententiam directam restitutionem petere potest, multo magis aduersus confessionem erroneam, atque probationem omisiam. Duplex remediis ab ipsa restitutione procedit, videlicet, rescindens, per quod cum aliquali lesione probatione, minor aduersus contractum, atque sententiam restituitur, per quod via aperitur, sed nihil consequitur. Alterum rescissorium, in quo facta plena probatio consequitur, quod antea amiserat. Sed quid si restitutionis appellatiuque causa, pro ut de iure cogoscenda, commutata fuerit? Cum procuratoris malitia principali imputari non debeat, id restitutum non ex gratia, sed ex iure communi competere dicitur. Præsertim si deceptus minor fuisset, qui propter quemcumque a motoris dolum restituitur. In dubio illa opinio amplectenda est, quæ restitutioni fauet.

Illæ restitutio. *Ex decisione Rota Bononiensis 107. Cap. Jaris Barzj.*

Cap. XI.

Post terminum peremptorium ad docendum de probatione datam, alia dilatio, sine restitutione non conceditur.

Post terminum. *Ex decisione Rota Romana 233. Aegij Bellamera.*

Cap. XII.

Publicatione in causa facta, minor cui competit restitutionis beneficium per extra regnum dilationem competentem petit, sed videbatur, quod non nisi primi termini medietatem habere debeat, quia ita semper ob seruatum fuit, sed certe aliud beneficium proficuum de se debet, & ita ut iudex tempus arbitretur, secundum loci distantiam, ubi testes exiunt, quoniam terminus beneficij iudicij arbitrio taxandus relinquatur, & ita conclusum est secundum loci distantiam emittendum esse.

Publicatione. *Ex decisione Consilij Neapolitani 124. Matij de Assulsi.*

Cap. XIII.

Aduersus probationes omisias minor restituitur, si prius docuerit, quæ probationes omisæ fuerint, nisi id ostenderit, concedenda non est.

Aduersus probationes. *Ex decisione Rotæ Bononiensis 87. Cysaris Barzj.*

Restitutiones si sunt dære in causa principali, non conceduntur in liquidatione. *Cap. XIV.*

Si in causa principali primum, & secundum restitutionis beneficium concessum est ad plenas probationum, lata sententia, in qua aliquod liquidatiu referuarum est, datoque in causa liquidationis termino, non licet nisi restitutions concedere: At si semel in causa principali concessum est, super liquidationis causâ iterum dari poterit: conclusio autem, & renunciatio obstat non debet, quia eo ipso quod renunciatum lesus est.

Si in causa. *Ex decisione Consilij Neapolitani 35. et 114. Matij de Assulsi.*

Minor veniens ad causam introductam, non impedit illius expeditionem. *Cap. XV.*

Leo victus ab Isabella in possessione, contra aduersariam pctorio agit, in quo iudicio Carolus subin-

trauit, atque Leonis iura infringendo, per solam supplicationem bona ad se spectare dicebat, sed iocosa Leo nis copilato, beneficium petens in illis causa iurisdictione instabat, super quo maxima diffinitione habita, ipsi beneficium denegatum est, sed ad expeditionem causæ procedendum, resolutum est: quando enim tertius ad causam per se tantum venit, iudicium inter prius, & secundum possessorem finendum est. Tanto magis quia hæc causa in Rota relata, atque introducta fuerat, iurata sententia, quæ ob viciis quæ concepta, nulla declarata fuerat, quo casu beneficium etiam per Leonis privilegii de stylo consilij denegari constituit, quoniam in relatione causarum merita panduntur, nec aliud super est, quàm sententiam dicere, Neque citatio ad sententiam, introductionem factam tollit.

Leo victus. *Ex decisione Consilij Neapolitani 261. Vincentij de Francis.*

Minor restituitur aduersus probationes omisias, etiam si iurasset procuratoris gesta rata habere. *Cap. XVI.*

Minor aduersus probationes omisias restituitur. Sed quid si gesta per procuratorem, rata habere iurasset? Certè procurator non ferit, in quo contracti est, id ex capite restitutionis supplere vult, quod omisum est, & satis inranentiam operatur, si ea quæ facta sunt, firma remaneant. Ad denegandum beneficium, non solum inranentiam, sed quod beneficium minoris ætatis, atque restitutionis in integrum renunciaisse necessarium esse videbatur. Resolutum est non obstat iuramento concedendum esse, quoniam restitutio in dubio concedenda est.

Minor aduersus. *Ex decisione eiusdem 448. Vincentij de Francis.*

Pupillus restituitur aduersus iuramentum alteri delatum. *Cap. XVII.*

Tutor in causa pupilli iuramentum obtulit, pars iuravit, sed post certos dies tutor aliquot testes reperit profundanda sua intentione, petique, illos examinari, opponitur, quod timor detegendi peritium imminabat, nec cogi posse, nisi ad sic instantiam, ceterum quo ad partem, aliquid quærendi viam præclusum esse, cum solum Deum vitorem habeat, etiam vigore decretorum, & ideo pupillum contra eum agere posse, quod in iuramenti delatione facili exiit. Sed conclusum est, quod si tutor neglignens nõ fuit, pupillus aduersus omnes probationes restitui potest, quoniam aduersus iuramentum alteri delatum, pupillus restituitur.

Tutor in causa. *Ex decisione senatus Mantnani 240. Antonij Theffauri.*

Restitutio rescindit conclusionem quoad probationes, non quo ad repulsam testium. *Cap. XVIII.*

Conclusionem in causa facta Principi minori prædicti beneficium concessum est, & ita illa quo ad hunc actum rescissa est, sed termino elapso, id est testium repulsam petit, & quia quo ad hunc actum conclusio rescissa non erat, ideo denegare vitium est, Nam si primum beneficium quod restitutio est, viam repulsæ petendæ aperiret, aduersario circa ipsum repulsam præuidendum foret, aduersus cuius omissionem beneficium non competeat, licet ergo conclusio rescindatur per probationes ex capite restitutionis faciendas, tamen effectus denegationis suspensionis resurgens ex conclusione, remanet.

Conclusionem. *Ex decisione Consilij Neapolitani, 157. Antonij Cappij.*

De eodem, & quando fallit.

Cap. XIX.

Sed si post conclusionem in termino primi beneficii vtraque pars testes examinasset, vniuersitatem, quæ minus probauit repulsam obtinere posse conclusi est, quæ ante conclusionem repulsam non petierat, sperabat enim eius testes magis releuantes esse, sed cum aduersarius alios cumuauerit, primi qui non nocebant, iuncti cum aliis nocituri sunt.

Sed si post. *Ex eadem decisione.*

Mulier ad petendum cogi potest, minor autem non potest. Cap. XX.

ET molliori restititio competit, & isti renunciare potest, & propterea si distulerit petere cogenda est, sed minor renunciare non potest expresse, ergo nec tacite. Et mulier. *Ex decisione consilij Neapolitani 110 Anthonij Casprij.*

Mulier quando restituitur aduersus omissionem inuentarij. Cap. XXI.

Mulier ex iusta causa ex clausula generali aduersus omissionem inuentarij confessionem restituitur, vel aduersus soleminitates in eo omittas, etiam si in his ignorantia læta fuerit. Propter iustam enim causam etiã super inductis ad rigorem iuris conseruandum restituitur. Iusta autem visæ sunt, quia mulier virgo erat, & semper in patrimonium posse, qui cum aliquo alioqui non permittitur, neque virginalium pudorem decebat, læ decretum, per quod hæres declarata erat, cum hac qualitate faceret, & in omnibus contradicibus, quos vi hæres fecerat, se neminem inueniendi inuentarij asseuerat, omnia patris, & procuratoris credebat, atque ita ad implendum, vt nullam facti, vel iuris difficultatem pati possent, item quia eius nomine duo inuentaria confecta erant, & diligenter perquisitione facta, omnia bona in inuentariis descripta, vel aliquod, vel minimum de fidei, inuenta in esse, ergo omnis dohis cessabat, neque lex contempta dici potest: Ex his restitutionem concedendam esse concluditur est.

Mulier ex iusta. *Ex decisionibus eiusdem 229. Vincentij de Franchis.*

Meretrix restituenda est. Cap. XXII.

Sed an meretrix restituenda sit? Nam vidua luxuriose vitæ legis privilegio non gaudet, cum hæc priuilegia ab ipsa constitutione Regni causi fragilitatis sexus mulieribus conceduntur, ipsa ratio, etiam si meretrix sit, locum habet, ex eo quod meretrix est, mulier esse non desinit, sed hoc accedens qualitati naturali cedit. Priuilegium legis iudicis, atque miserabilibus personis conceditur, sed quæ meretrix miserabilior.

Sed an meretrix. *Ex decisione eiusdem 233. Vincentij de Franchis.*

Mulier paupera restituitur aduersus lapsum fatalium. Cap. XXIII.

Sed aduersus lapsum fatalium mulier restitutionem non gaudet, quoniam non nisi iure expressis priuilegijs gaudere potest, si verò paupera est, aliter dicendum est.

Sed aduersus. *Ex decisione eiusdem 284. Vincentij de Franchis.*

Pauper quis sit, vt restitui possit.

Cap. XXIV.

Vbi agitur de paupertate simpliciter & absolute, iudicantis arbitrio relicta est, licet est, quando res per certam determinatam effectus nimirum respectu alicuius debiti exsoluendi, Ad cognoscendum quis pau-

per existat, fructus, non autem bonorum valor inspicendus est, Ideo res magni valoris uendenda est, vt credituribus satisfiat, & per residuum sibi consulatur, si in rem maioris redditus conuertatur.

Vbi agitur. *Ex decisione Rota Romana 48. parte 2. in Nouissimis Cantuæ.*

Mulier non restituitur aduersus probationes omittas. Cap. XXV.

Minor, Respublica, & Ecclesia per beneficium restitutionis in integrum admitti possunt ad producendos testes, etiam post publicationem obtentam, atque idem, vel contraria articulis alterius partis ponere. Sed hoc beneficium ad iuræ extendendum non est, cõclusum fuit, nam in his, quæ ad rigorem iuris cõseruandum inducta sunt, vt in re iudicata, iudicabitis, atque similibus, cautum non reperitur, quod mulieribus, atque rusticis incuratur, multò magis si mulier defensa est, quæ penitiores consilere ponit: vbi autem illorum copia habere non potuisset, ex clausula generalis restitutionis concedenda est. Vbi penit existunt, contra mulierem presumendum est. Etiam maior facta publicatione ex clausula generali restituitur, sed requiritur, quòd testes se habere ignorauerit, item quòd ignorantia dol, vel malitia patris aduersæ causata fuerit.

Minor. *Ex decisionibus Rota Marcbia 219. Stephani Gratiani & 78. Marci Antonij de Amatis.*

Minores restituntur, etiam aduersus omissionem allegationem suspitionis iudicis. Cap. XXVI.

In concedenda restitutione, an omissionem fuerit dilatoriam, vel peremptoriam exceptionem opponere, attendendum non est, sed an minor grauior in quacunque exceptione læsus fuerit, sed grauior lædi dicitur, si coram iudice suspecto litem habere cogitur, præsertim si per unam sententiam iudicium terminetur, quomobrem aduersus omissionem suspitionis iudicis allegationem restitui debere conclusum est, etiam si ante causæ conclusionem ortæ fuerint. Sed quid si per Regiam Pragmaticam dispositum fuerit, suspiciones ante conclusionem ortas, ne à minoribus quidem post conclusionem opponi posse, quoniam lex expresse comprehendat, tamen per restitutionem in integrum non prohibet. Hoc beneficium indubio à lege nunquam exclusum intelligitur.

In concedenda. *Ex decisione Consilij Neapolitani 431. Vincentij de Franchis.*

Restitutionem petens ad appellandum, debet docere de iure suo. Cap. XXVII.

Petenti restitutionem ad appellandum à diffinitiuâ & re iudicata, impedimenta allegare non sufficit, nisi de suo interesse, ac læsione aliquo modo doceat, quomòdum esse possit, quòd nullum ius in beneficio haberet, sed id faceret, negotium prorogandi causa, & vt fructus perciperet.

Petenti. *Ex decisione Rota Romana 5. de restitutione in integrum in Neapoli & decisione 418. Argijdi Bellameræ.*

Executor monasterij edificandi restituitur aduersus dejectionem appellationis. Cap. XXVIII.

Cum bona pædificando monasterio destinata sunt, ipsius privilegio gaudere debent, nam & partus conceptus in his, quæ eius præsertionem concernit, vt producatur in esse, iam natorum privilegio gaudet, ergo executor monasterij edificandi, appellatione propter testatoris negligentiam, decepta, restituendus est, & ita conclusum fuit.

Cum

Cum bona. *Ex decisione eiusdem 1. De testamentis in Causationibus.*

Restitutio, vt concedatur quid, & quomodo probari debeat. Cap. XXX.

Post conclusionem, attestacionemque publicationem Ecclesia, & minor ad producendos novos testes restitui possunt, sed propter timorem subornationis, aliquis causae cognitio necessaria est, nam testes meliores, quos habebat produisse praesumitur. Item laesionem probare opus est, sed quia de interesse plenus, & postea discutendum est, leuis, & summaria probatio sufficit.

Post conclusionem. *Ex decisione eiusdem 38. Aegidii Bellmeri, & decisione 9. De restitutione in integrum Achilisi de Grassi.*

Restitutio de quo tempore appellacionis intelligi debeat. Cap. XXX.

Vbi vigore commissiois Papae prout de iure ad appellacionis prosecutionem restitutus est, si Auditor tempus non decreuerit, & de certi temporis impedimento appareat, ad illud restitutus intelligitur, si vero non appareat, ad tempus datum à iure ad prosecutionem appellacionem, videlicet ad annum restitutus censetur.

Vbi vigore. *Ex decisione eiusdem 216. Aegidii Bellmeri.*

Restitutio ad prosecutionem à quo iudice danda sit. Cap. XXXI.

Si minor, vel Ecclesia appellauit, & Apostolos habuit, quos in tempore sibi assignato non praesentauit, restitutionem à iudice ad quem perire debet.

Si minor. *Ex decisioe Cappella Theolofog 393. Ioannis Cosserii, & decisioe Parliamenti Delphinatis 56. parte 2. Francisci Marci.*

Minor lesus factio tutoris restituitur, etiam si tutor solendo sit. Cap. XXXII.

Super restitutione aduersi est appellacionem à tutore non profectu etiam si ille solvendo esset, minor obnuere potest, quoniam vbi plures actiones pupillo competunt, altera per alteram non tollitur.

Super restitutione. *Ex decisioe Consilii Neapolitani 471. Vincentii de Franchis, & decisione 68. Rota Lucensis. Hieronymi Magoni.*

De eodem, & quid probandum sit. Cap. XXXIII.

Quo casu tria necessaria probanda sunt, quod minor sit, & laesus, atque dolo aduersarij, aut à sua facilitate lesio peruenit, per solam autem appellacionis desertionem probatum non dicitur. Causa super qua petitio fundatur, ostendi debet, videlicet sententiam ad sui fauorem ferri debuisse, si appellatio deserta non esset, ita laesionem probationis opus est, antequam au diatur, cum super restitutione audiat, plene docendum est. Minor aduersus minorem non restituitur, quando uterque de damno vitando tractat.

Quo casu. *Ex decisioe Rote Marchij 77. Antonij de Amatis, & decisioe Senatus Pedemontani 158. Ottavianij Cachetani, & decisioe Cappellij Tusolani 390. Ioannis Cosserii.*

Minor iurans non restituitur aduersus contractum. Cap. XXXIV.

Minor contractui non contravenire iurans, etiam non certioramus, à beneficio restitutionis excluditur, quoniam tantae est efficacia, & roboris iuramentum, vt in genere praesudat iuramentum de quoquoque

remedio, etiam implicite citasse, & haec sententia, vbi verior in Camera approbata est. Iuramentum vbi specialis conuictus habet, atque renunciationis. Item virtutem expressae, atque enixae voluntatis. Item vitandas omnes difficultates, & iustas lites, pro securitate contrahentium, omnium tantum est, vt tempore contractus minores de beneficio restitutionis in integrum praemoneant, & hoc factum esse, renunciationis in instrumento iniuri curent. Nam nisi conceptus verbus inseratur, praesumit non praesumitur, cum sollemnitas extrinseca fit, & ita contrahentibus cum minoribus securè prospectum erit.

Minor contractui. *Ex decisioe Camerij Imperialis 43. par. 2. Andree Guill.*

Beneficium restitutionis, quando non cesset per remedium ordinarium. Cap. XXXV.

Remedium rescindendae vendicionis ordinarium est, & minor etiam contrahit, sed eo non obstante in integrum restitutionem petere potest, conclusum est: nam quoad remedium extra ordinarium pinguis est, per ordinarium non aufertur, per illud reo: edium in electione reies, vel precium supplere, vel rem restituere, sed cum res per viam restitutionis petitur, praesens restituenda est. Item fructus accedunt, neque tanta lesio ultra dimidiam necessaria est, sed in tertia parte lesionem sufficere placuit.

Remedium. *Ex decisioe Consilii Neapolitani 248. Vincentii de Franchis, & decisioe Regni Lusitanij 212. Antonij Gansij.*

Minor aliquando non restituitur. Cap. XXXVI.

Verba edicti de minoribus restituendis, loquuntur, quando aliquid cum eis gestum est, loco si nihil cum eo gestum est, & minor laesus fuerit, restitutionis locus non est. Cum igitur altera sententia contra Metellum lata sit, altera contra procuratorem dominum litis effectum, nec vllam minoris mandatum in actis appareat, restitutionem esse concludum est. Tanto magis, quia ad effectum operandi contra testes restitutus non cederat, nec ad effectum, vt testes pro Mutrenis examinati contrarium deponant. Imò si testis examinatus post triduum rediens, deponat contrarium, vltimo testimonio non creditur, tum propter longum intervalum, tum quia subornatus, & a parte informatus praesumitur; imò si testis in nouis articulo falsum dixerit, parti non nocet. Quando obligatio habet originem contra maiorem, persona minoris non consideratur. Denique cum executio petita fuerit, per restitutionem impediri non debet.

Verba edicti. *Ex decisioe Rote Rymann 1. De restitutione in integrum Celsij de Grassi.*

De eodem. Cap. XXXVII.

Si minor contra commissioem Auditoris non exceptit, causam in partibus agitari, post conclusionem in causa factam, restitutionem obnuere non potest, vt ad partes causa remittatur, quoniam sua non interest, sibi plus, quam hic sententiam expectare.

Si minor. *Ex decisioe eiusdem 365. Aegidii Bellmeri.*

Prohibitum quid non censetur per viam restitutionis. Cap. XXXVIII.

Decreto consilij prouisum est, quod causa relata, atque introducta restitutio ad probandum nullatenus peti possit, sed aliquando etiam per viam restitutionis petita, concessa fuit, quoniam in non petendo laesus fuit.

Decreto. *Ex decisioe Consilii Neapolitani 15. Ioannis Thome Minadoli.*

Mulier 1.

Mulier non restituitur ad probandum super declinatoria fori. Cap. XXXIX.

Super causa remissionis clerici, videtur restitutionem ad probandum minime competere, visum est, Nam si ad e. sus declinatoriam fori omnimodam non restituitur, aucto minus quando opposita est, & non probata. Etiam si circa probationes mulier super declinatoria laesa esset, non restituitur. Non enim de suo laeditur, neque lucrum amittit, cuius occasione restitutor conceditur, Nec aliquid interest, an coram altero iudice litem habeat.

Super causa. Ex decisione eiusdem. 439. Vincentii de Franchis.

Minor haeres aduersus caducitatem restituitur.

Cap. XL.

Propter censum non solum, emphyteusis redit ad Dominum, sed minor, etiam ex contractu paterno aduersus morem per ipsum contractam propter iustam ignoranciam restituitur, propter quam etiam maiores ex clausula generali restitui consueverunt. Non enim poterat contentus, & minor de debito diuinae. Cum caducitas in eius odium introducta sit, qui debito tempore non soluit, eum adficere posse non videtur, qui se ad solvendum teneri ignorabit, etiam vassillus ignoas excusatur, si inuestituram infra tempus debitum non petierit. In materia pœnali, nunquam cessatum dicitur, nisi culpabiliter cessetur, & ita pro minore iudicatum est.

Propter censum. Ex decisione eiusdem 52. Thomae Grammatici.

Hospitale Ecclesiasticum restituitur aduersus additionem hereditatis. Cap. XLI.

Cum Hospitale Episcopi auctoritate fundatum sit, in quo publice missae celebrantur, & Campanile habeat, cum Campanis ad celebrationem diuinorum, populique conuocationem pulsari solent, ideo Ecclesiasticum dici debet, tametsi officii Charitatis languentis que cum, ac expositorum per deputatos partim laicos, & partim Ecclesiasticos exerceatur. Quamobrem aduersus aditam per ipsum hereditatem restituendum est se, visum est. Nam Ecclesia, & quacumque pia causa ita restitui consuevit. Eo ipso quod minor hereditate adiut, laesus praesumitur. Item quia multis litibus, per multa lustra hospitale vexatum est, ideo per aditionem laesus dicitur, Imò timor futurae vexationis, iusta restitutionis causa al. quando esse potest, etiam si contra ad ministratores agere possent, nõ tamen restitutionem perere posse impeditur.

Cum hospitale. Ex decisione Collegii Pisani 169. Doctoris Martij.

Hospitale an restituitur aduersus repudiationem hereditatis. Cap. XLII.

Sed quid si videns damnosam hereditatem repudiauerit, postea verò lucrola appareat, vtrum aduersus repudiationem restitui possit? conclusum est, non posse. Nam ad lucrum renunciationis legari superuenientis o. diuinas actiones exercere potest. Non reperitur iure expressum, quod Ecclesia huiusmodi loca habeatur, ergo beneficio legis aduersus repudiationem hereditatis gaudere non debet.

Sed quid si videns. Ex decisione consilij Neapolitani, 282. Vincentii de Franchis.

Restitutor quando concedatur in causa possessorii.

Cap. XLIII.

In causa possessorij appellatio denegatur, Restitutor autem in integrum ita denuo perimitur, si ex ali

quibus probari possit, quod per possessorium enormis simum damnum in inferatur, Vbi igitur de modico praedicio agitur, si casus est. Neque minori, neque vniuersi tati, quae illius iure vititur, restitutor concedenda est, si ius in meritis causae non laedit, aut enormis laesio non existat. In possessorio summatimmo, & extraordinario, restitutor in integrum denegatur, Modicum praediciu est, quando se. nota in via iuris non parat, sed in via facti, ne in audita parte de facto procedatur.

In causa possessorii. Ex decisione Regu Sielii 134. Gregorij Mastrelli.

Mulier, & Rusticus in quibus restitutor.

Cap. XLIV.

Mulier, & rustico non succeduntur, nisi in casibus à iure expressis, sed in his, quae formam actus concernunt, atque ad negotium, utis seruandum in introducta sunt, prout res iudicat. Existit, & similia de successu cautum non est. Cum igitur pronuntiatum, attendit decretorum dominicalium id est, formam actus, iurisque rigorem respicit, neque specialiter mulier, atque rustico succeduntur, & reperitur, ergo restituendi non sunt. Quando rusticus praetoribus consulere non potuit, tunc ex iusta causa succeduntur.

Mulier. Ex decisione Senatus, Pedemontani 87. Officium Saccherani.

De eodem. Cap. XLV.

Item ratione paupertatis mulier, & rustico succedendum est, praesertim si peritos consulere nequeunt.

Item ratione. Ex decisione Parlamenti Delpbindis, 291. parte 1. Francisci Marci.

Cap. XLVI.

Impedimentum legis impedit praescriptionem, saltem iusta causa est, quae mulier, vel rusticus aduersus omnia inuentarii conscriptionem restitui possunt.

Impedimentum. Ex decisione eiusdem 82. parte 2. Francisci Marci.

Pauper an & quando restitutor aduersus inuentarii conscriptionem. Cap. XLVII.

Quanuis simplicitas, & imperitia admodum legis amica circumferatur, quibus in praediciis subueniendum est, Item paupertas quam nis sit odibile bonum, & multis praerogatiis repleta sit, ita ut ambo ad inuentarii conscriptionem excusentur, atque in integrum restitutionem garidere debeant. Tamen cum principaliter petita fuerit, actor interesse, & factum probare debebat, atque solvere datioris statutum cum decreto irritum, cui per partes renunciat non poterat, quia publicum commodum respicit. Ab inuentarii conscriptione nullus, enim mixtae sanctitatis eximitur, illudque non confectum, in iure errare est, quae ignorantia neminem excusat. Is qui non confectio adit, bona occultate praesumitur, Itaque restitutor concedenda non est, praesertim in illorum praedicio, quibus quae sum est. Paupertas tunc demum excusat, si de hereditate exigui patrimonij agatur, quomodo autem grauiores vtrumque iudicij in pensis soluitur, ergo aduocatos saltem consulere poterat.

Quamuis simplicitas. Ex decisione Rotae Lucensis 40. Hieronymi Magonij.

Restitutor concessa renunciat non potest in praedicio partis etiam re integra. Cap. XLVIII.

Restitutoris beneficium etiam litis consorti commone fit, & ita sepe iudicatum est. Itaq; ab altera partium

partium absque facto suo nullatenus tolli posse videbatur. Sed quid si hospitali ratione lites concessum fuerit, quam Catharina cum eo habebat, & re integra anteq̄ lites cōforti intimatum fuerit, ipsa atrox lites renunciatissimam accessorium lites conortis cessare videbatur. Contrarium tamen resolutum est, quod siue res sit integra: siue non, siue beneficio contra petentem, vel contra alium vbi vellet, in præiudicium a alterius partis renitenti non posse.

Restitutio. Ex decisione Consilij Neapolitani. 269. Vincentij de Francis.

Cap. XLIX.

Vbi de bono iure ex nouiter deductis constat, restitutio in integrum etiam aduersus rem iudicatam concedenda est.

Vbi de bono. Ex decisione Rotæ Romane 94. parte 3. Pauli Amilij Veralli.

Præsumptus continax quando potest audiri appellans, non restituitur. Cap. L.

Si contra absentem, & indefensum, ac præsumptiue cōtinnacem sententia feratur, & ab ea infra decendit non appelletur, à tempore quo finit eam latam computandum, infra illud idem tempus restitutionem in integrum ad appellandum petere non potest, quoniam remedium ordinarium superest.

Si contra absentem. Ex decisione eiusdem 34. de appellatombus in Nouis.

Restitutio aduersus tres sententias quando concedenda. Cap. LI.

Nisi prius Auditori confiterit de iniustitia triū sententiarum, vel alterius earundem, restitutio contra eas danda non est, alia latio non censetur. Imò ante quã audiamur hoc iudicium intèrre volens, summarie ipsam de noua causa dicere oportet, propter quam latio verisimilis appareat.

Nisi prius. Ex decisione eiusdem 1. de restitutione in integrum in Nouis, & decisione Rotæ Bononensis 85. Petri de Nutendi.

Restitutio quando impedit executionem reiuudicatæ. Cap. LII.

Sæpe sæpius in Rota resolutum est, executionẽ per restitutionem aduersus tres sententias non impediri, quoniam si Clementina dispositio rolit beneficium nullitatis, quod de iure cõi existit, nullo foras beneficium restitutionis, quod extra ordinariũ est, ne tot sententia cum tanto dispendio, labore, ac tempore habeat ludibrio existant. Aliquando verò contrariũ, q̄si iuxta casũ varietatẽ malitia præsumptio cessabat. Præsumptio autem aut ex nouis, aut ex antiquis silere debet.

Sæpe sæpius. Ex decisione eiusdem 1. de restitutione in integrum Guglielmi Cassadori, & decisione Camera Imperialis 84. parte 3. Joachimi Dissingeri, & decisione Cappellij Tholofani 54. Joannis Corseri, & decisione Rotæ Bononensis 85. Petri Benitueti, & decisione Parlamenti Delphinensis 53. parte 2. Francisci Marei.

Restitutio aduersus sententiam, an competat minori contra minorem. Cap. LIII.

Aduersus sententiam distinctiuam minori competat restitutio in integrum, vbi pupillus indefensus condemnatus extitit, sententia est ipso iure nulla, vbi de sentit est, valet, sed propter læsionem restitutio competit, etiam si appellari possit, quia restitutio pinguis videtur, & id cum remedio ordinario cõcurrit. Sed an minor aduersus alterũ restituitur, si ambo de damno tra-

stant, nequaquam, vbi verò alter de damno, hic restituitur aduersus eum, qui de lucro agit, & ita Ecclesia contra Ecclesiam.

Aduersus sententiam. Ex decisione Regni Siciliæ 44. Gaspari Mastriulli.

Restitutio contra sententiam, vt concedatur, de quo constare debeat. Cap. LIV.

Quando minor ex capite iniustitiæ sententiarũ, restitutionem petendit, de illa in primis ap̄ parere debet, alius non conceditur, atque adeo ex actis manifesta esse debet, vt nullatenus in dubium renouari possit, vel de noua causã superuenienti constare debet, quæ si ante illarum prolationem allegata fuisset, non vtique ita late essent. Ad obtinendam restitutionem aduersus rem iudicatam, grandis læsio esse debet, quoniam pro sententia semper præsumitur. Cum igitur nihil constaret, restitutio denegata est.

Quando minor. Ex decis. eiusdem 45. Garrig Mastriulli.

Restitutio minoris an impediatur executionem. Cap. LV.

Vbi autem præiudicium irreparabile est, & si restitutio calumniosè à minore peteretur, in executione suspendendum est, cæterum si reparabile, atque triũ vigore fiat, de iuris rigore impediri nõ potest, sed de æq̄tate conclusum est, vt præstita cautione de restituendo domum in statu, executio continuari debeat.

Vbi autem. Ex decisione Rota Auenionis 2. Hieronymi Laurentij.

Restitutio à maiore petita non impedit executionem sententia in beneficiabus. Cap. LVI.

Executio sententiæ, & rei iudicariæ non impedit pendente causã restitutionis in integrum, in qua due sententiæ conformes latae sunt, sed per appellationẽ suspensã, quia in beneficiabus res iudicata executioni danda est, non obstante restitutione à maiore postulata, secus est si à minore, vel Ecclesia postularetur. Per processum ad vltiora in cã restitutionis iniustitia rei iudicariæ quasi detecta us, sed per oppositionem generalia contra per processum ad vltiora super iniustitia discussum esse dici non pot. Præterea sniz appellatorem suspensã sunt, iõ in cõsideratione nulla existit.

Executio sententiæ. Ex decisione Rota Romana 330. parte 1. Pauli Amilij Veralli.

Cap. LVII.

Cum non solũ executio petita fuerit, sed ad oẽs cõfusions deuentũ fuerit, conclusum est, super restitutio in integrum audiendũ non esse, nisi parito iudicatio.

Cum non solum. Ex decis. eiusdem 285. Iacobi Putei.

Pendente restitutionis causã, an executio in beneficiabus impediatur. Cap. LVIII.

Si cã restitutionis in beneficiabus, pro ut de iure commissa est, restitutio concedenda non est, nisi de eius cã disputet, & interim executio suspendat. Si vigore cõmissionis, pro ut fieri solet, terminus ad docendũ de cã restitutionis p̄fixus esset, nisi doceat, Auditor ad executionem procederet, tunc bonũ ius cã non est pp̄ executio qua ad possessionem impediti debeat, nam cum per sitiam, q̄ transitu in rẽ iudicatã, uicibus non appellãdo, decreti iuri, atq̄ sniz tacite renunciauit, atq̄ acquieuisse censetur, si postea super bono iure audiretur, illud erat ex gratia, sed restitutio, q̄ ex gratia conceditur, restitutio non impedit, sicut nec supplicatio. Quamobrem si in commisione diceretur, confitio de bono iure restituar, quia ista restitutio sapit gratiam sententiæ executio non impeditur.

Pp Si caũ.

si causa. Ex decisione eiusdem 456. part. 2. Iacobi Putei.

Restitutio ab ecclesia petita impedit executionem.

Cap. LIX.

Cum certa fructuum portio Ecclesie de Aldensoga annexa, atque perpetuo vincta fuerat Ecclesie S. Andreæ Segobien. atque de maximo prauidicio illius auergeretur, atque Rector Ecclesie nomine. pro illius prauidicio restitutionem postularet, interim executione suspendendam esse, conclusum fuit.

Cum certa. Ex decisione eiusdem 5. de restitutione in integrum Ioannis Alcedani.

Executio sententiae Principis ante & quando impediatur per restitutionem. Cap. LX.

Cum per Ratum Magnae Curiae, & per Pragmaticam Regis decreta affirmata parata executionem habeant, nisi de nullitate opponatur conclusum est, per restitutionem in integrum non impeditur, sicut nec executio sententiae Praefati praetorio suspenditur per supplicationem: Pragmatica nullitatis causam excepit, ergo in ceteris de suspensionem firmam esse voluit. Circa scripta lege municipali, sententia inferioris in diebus executione per restitutionem suspendit, nisi malitiose petita fuerit. Sed quid si petita aduersus suam Praefati Praetorio? Nisi aliqua causa iuris mihi allegetur peti non debet, sed supplicationis remedium vitandum est, ubi verò probabilis causa allegat, concedi consuevit. Quia causa restitutionis petita evidens est, ita quod omnis calumnia, & litis prorogandi occasio cesset, executionem impedit, alias executionis demum datur, cautione praeserta de restituendo executionem, si in causa restitutionis ille vicerit.

Cum per Ratum. Ex decisione Consilij Neapolitani 356. Matthaei de Affiliis. & decisione 53. Antonij Cappari. & decisione 14. Ioannis Thome Alcazari. & decisione Collegij Pisani 1. Doctoris Marti. & decisione Senatus Pedemontani 181. Antonij Thezzari. & decisione Camera Imperialis 48. parte 1. Iacobini Nisugery. & decisione eiusdem 80. parte 6. & decisione Rota Florentina 133. Hieronymi Magony.

Restitutio petita post acceptam executionem, an suspendat. Cap. LXI.

Post inceptam executionem sententiae, restitutio in integrum petita, si de iure suspensum non operatur, Neque illa opinio vera in consistorio via est, quae vult hoc casu executionem realiter perfectam esse, sed acceptam esse sufficere. Cum missio ex primo decreto facta est, executio perfecta potius, quàm incepta dicenda est, & ita etiam per Ratum nostrae Curiae disponitur. Cuius agitur de executione iuris ipsa restitutio suspensum effectum producit, cum de executione facti iocus est.

Post inceptam. Ex decisione Regni Siciliae 30. Garsia Mastrelli. & decis. Rota Marchia 172. Stephani Gratiani.

Restitutio concessa per gratiam non suspendit executionem. Cap. LXII.

Conclusum est, quod executio sententiae non retardat, in quo collegij Cõpõsitellari per via restitutionis in integrum non audiatur, cum nullius verbum de restitutione in integrum in motu proprio existat, nec per via appellationis audit, & casu quo admittitur, et in ista instantia, executio non minimè impediatur, pro verba motus proprii, quacumque appellatione remota importanda, sed audiatur vel per viam supplicationis, vel recursus ad principem, vel et per quærela, ut in iurandis motus ostendit, & licet sit signata motu proprio, si per quærela vniuersitatis procedat, ex eorumque supplicationis apparet. Quamvis signatura Motus proprii attendenda sit, tamen non tollit,

quin Papa etiam per querelas ad concedendum Motu proprio moueri possit: Cum igitur remissio vniuersitati concesserit, iubens de iure videri, an sententia executio facta, ergo ex gratia Papae procedit, propter quærelam factam, & ita restitutioni in integrum locus non est, nec appellatio rei iudicatae suspensiuæ.

Conclusum est. Ex decisione Rota Romana 1053. parte 3. libro 3 in Nouissimis Tholomei.

Restitutio non conceditur propter negligentiam procuratoris in non appellando. Cap. LXIII.

Petebatur à Grimaldis executio sententiae, eo quod procurator aduersarij non appellauerat infra decem dies, sed ille restitutionis commissionem pro ut de iure impera uerat, restitit; ad probandam procuratoris paupertatem examinari fecit, & iò restitutionem sibi competere petere debet. Contrariis tamen decem diebus, quibus negligentia procuratoris in non appellando iustitiam restitutionis causam non probat, cum principali impurandis sit, qui diligentiorum non inuenit. Vbi autem dolus procuratoris argueretur, aliter dicendum esset.